
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    145    DEL     02/03/2020 

INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  PISCINA 
COMUNALE  DI  CATTOLICA  MEDIANTE  FINANZA  DI  PROGETTO  - 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRILATERALE PER 
I PAGAMENTI DEL CANONE DI DISPONIBILITA' 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 173 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 145 del 02/03/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  186  del  13/11/2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile, si  approvava  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economico  e 
contestualmente si dichiarava il pubblico interesse della proposta di Project Finacing per 
l'intervento  di  Efficientamento  energetico  della  Piscina  Comunale  ai  sensi  dell’art.  183 
comma 1 5 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per un importo lordo complessivo dell’investimento 
di  €  553.566,80 di  cui  €  448.860,00  per  lavori   (compreso oneri  della  sicurezza  di  € 
4.000,00), ed € 48.640,00 per progettazione ed altre spese - CUP G66J17000930007; 

- che con determina n. 369 del 17.05.2019 si aggiudicava definitivamente  la Concessione di 
costruzione e gestione dell’intervento in oggetto indicato alla R.T.I. composta da “SGR 
SERVIZI  SPA”  (Capogruppo  Mandataria)  –  C.F.  e  P.IVA  .  00338000409,  “GRUPPO 
SOCIETA' GAS RIMINI ”  (Mandante) – C.F. e P.IVA  00126550409 e “INTERVENTO 
PRONTO  24H  S.R.L.”  (Mandante), C.F.  e  P.I.  03386020402  con  sede  in  Rimini  Via 
Chiabrera  n.  34/D,  che  ha  ottenuto  il  punteggio  complessivo  finale  pari  a   punti 
63,70/100;

- che in data 03.06.2019 veniva sottoscritta la concessione/convenzione tra il Comune di 
Cattolica e l'ATI come sopra rappresentata, disciplinate la fase di realizzazione e di gestione 
dell'intervento di efficientamento energetico della piscina comunale;

- i lavori di efficientamento sono iniziati il 20.06.2019 e si sono conclusi in data 27.11.2019 
e che attualmente sono in corso le operazioni di collaudo;

DATO ATTO CHE: 

-  in  base  alla  convenzione  di  cui  sopra  intercorrente  tra  Comune  e  Concessionario  è 
previsto che:

a)  Il  Concessionario  provveda  alla  progettazione  definitivo\esecutiva  dell’intervento  di 
efficientamento energetico e, successivamente alla realizzazione dei lavori, alla gestione e 
conduzione degli impianti (comprensiva di fornitura dei vettori energetici e dei servizi di 
manutenzione) dietro pagamento di un Corrispettivo di Disponibilità annuale ripartito in 
12 quote mensili, per l’intero periodo di durata della Concessione;

b)  Il  Concedente  possa  procedere  al  pagamento  del  Canone  di  Disponibilità  anche 

Pratica n. 173 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 145 del 02/03/2020 Pag. 2 di 4



attraverso  il  Gestore  dell’impianto  natatorio  e  che,  in  tal  caso,  si  proceda  ad  apposita  
convenzione trilaterale per la gestione dei pagamenti così come disciplinato dall'art.  8.1, 
ultimo capoverso della convenzione sopra richiamata;

- si rende necessario dare attuazione a quanto indicato dall'art. 8.1, ultimo capoverso della  
convenzione sopra richiamata;

VISTO:

-  lo schema di convenzione trilaterale, quale documento parte integrante del presente atto  
(All.A), disciplinate la gestione dei pagamenti relativi al canone di disponibilità come sopra 
specificato  che  verrà  sottoscritta  tra  Comune  Concedente,  Concessionario  e  Gestore 
dell'impianto natatorio, 

Visto:

 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  i  contenuti  della  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di  approvare  lo  schema di  convenzione  trilaterale   disciplinate  la  gestione  dei 
pagamenti  relativi  al  canone  di  disponibilità  come  in  premessa  specificato  che  verrà 
sottoscritta  tra  Comune  Concedente,  Concessionario  e  Gestore  dell'impianto  natatorio, 
quale documento parte integrante del presente atto;  

3) di autorizzare il Dirigente del Settore 5 alla stipulazione della convenzione di cui al 
precedente punto 2);

4) di dare atto che con il presente provvedimento non comporta alcun impegno di 
spesa;

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile  
Unico del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara 
di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  
dichiarazione mendace; 

Pratica n. 173 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 145 del 02/03/2020 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Coordinamento Ufficio Gestione Strutture 
Sportive

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/03/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 173 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 145 del 02/03/2020 Pag. 4 di 4



ACCORDO 
PER LA GESTIONE DEI PAGAMENTI RELATIVI AL CANONE DI DISPONIBILITA’ PER

L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PISCINA DI CATTOLICA

 Comune di Cattolica, con sede in Cattolica (RN) Piazza Roosevelt, 5 rappresentato

dal Dott. Baldino Gaddi nato a Rimini Il 24.07.1965. in qualità di Dirigente del Settore

Progetti Speciali domiciliato per la carica presso l’Ente rappresentato opportunamente

munito dei poteri necessari per la stipula agli effetti della determina n. ……………. Del

…………….……………… d’ora in avanti denominato Concedente
 SGR Servizi S.p.A. con sede legale in Rimini(RN), via G. Chiabrera n. 34/B, P.IVA

00338000409,quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto

dalle società mandanti Gruppo Società Gas Rimini S.p.A. ed Intervento Pronto 24h S.r.l.,

in  persona  della  Sig.ra  Micaela  Dionigi  nella  sua  qualità  di  rappresentante

dell’Amministratore Delegato Gasrimini Holding S.p.A., domiciliato per la carica presso la

società che rappresenta, opportunamente munito dei poteri necessari per la stipula d’ora

in avanti denominato il Concessionario
 Aldebaran Soc. Sportiva Dilettantistica a r.l., con sede legale in Cattolica (RN),

via Francesca di Rimini 51, Codice Fiscale 91102540407, in persona dell’Amministratore

Unico  Eros Montemaggi,  domiciliato  per  la  carica  presso  la  società  che  rappresenta,

opportunamente munito dei poteri necessari per la stipula d’ora in avanti denominato il

Gestore e congiuntamente le Parti

PREMESSO CHE

a) Il  Concedente,  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  1002  del

17/12/2014, procedeva con l'affidamento diretto in concessione dell'impianto sportivo

Piscina Comunale di Cattolica, Via F. Da Rimini, a favore dell'A.S.D. Aldebaran;
b) Il Concedente, in data 15/02/2019 pubblicava, ai sensi e per gli effetti dell’art. 71

e ss. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Bando di gara per l’affidamento, con la formula della

Finanza di Progetto, della Concessione di  un intervento di efficientamento energetico,

gestione e conduzione impianti  di  riscaldamento e della  fornitura di  gas naturale  ed

energia elettrica, a favore della Piscina Comunale di Cattolica (CIG 7786103F71 e CUP

G66J17000930007);
c) In esito alla procedura di gara, il Concedente con provvedimento dirigenziale n.

669 del 17 maggio 2019 individuava il Concessionario quale soggetto aggiudicatario e

successivamente in data 03/09/2019 il Concedente ed il Concessionario provvedevano,

con  atto  pubblico  a  ministero  del  Notaio  Andrea  Aquilina,  a  stipulare  apposita

Convenzione  relativa  alla  Concessione  di  progettazione,  costruzione  e  gestione  degli

impianti oggetto di intervento di efficientamento energetico;
d) La  Convenzione  stipulata  ed  intercorrente  tra  Concedente  e  Concessionario

prevede che: 
i. Il  Concessionario  provveda  alla  progettazione  definitivo\esecutiva

dell’intervento  di  efficientamento  energetico  e,  successivamente  alla



realizzazione dei lavori, alla gestione e conduzione degli impianti (comprensiva

di  fornitura  dei  vettori  energetici  e  dei  servizi  di  manutenzione)  dietro

pagamento di un Corrispettivo di Disponibilità annuale ripartito in 12 quote

mensili, per l’intero periodo di durata della Concessione;
ii. Il Concedente possa procedere al pagamento del Canone anche attraverso il

Gestore  dell’impianto  natatorio  e  che,  in  tal  caso,  si  proceda  ad  apposita

convenzione  trilaterale  per  la  gestione  dei  pagamenti  (art.  8.1,  ultimo

capoverso);
e) Le  Parti  intendono pertanto procedere  alla  stipula  del  presente  Accordo per la

gestione del pagamento del Canone di Disponibilità per l’intera durata della Concessione;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, DA TENERSI QUALE PARTE 

INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ACCORDO, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto dell’Accordo e Durata

Con il presente Accordo le Parti intendono regolare: 

a) Le  modalità  di  gestione  dei  pagamenti  del  Canone  di  Disponibilità,  in

ottemperanza a quanto previsto dalla Convenzione intercorrente tra Concedente e

Concessionario, di cui il Gestore dichiara di aver preso piena visione e conoscenza;
b) Le modalità di fatturazione e di tracciabilità dei flussi finanziari, coerentemente

con quanto stabilito nella Convenzione ed in ottemperanza a quanto previsto dalla

Legge 136/2010 e s.m.i.;
c) La gestione in caso di inadempimento di una delle Parti rispetto alle obbligazioni

scaturenti dalla Convenzione e\o dal presente Accordo.
Il presente Accordo si intende valido ed efficace dalle data di sottoscrizione delle Parti e

sino alla scadenza della Concessione intercorrente tra Concedente e Concessionario. 

Art. 2 – Modalità operative 

Le Parti condividono le seguenti modalità operative, in parziale deroga a quanto previsto

dalla Convenzione: 

a) Con frequenza mensile, a decorrere dalla data del Verbale di Avvio di Gestione (art.

8.6  Convenzione)  il  Concessionario  emetterà  fattura,  intestata  al  Gestore  ed

inviata per conoscenza anche al Concedente, con scadenza di pagamento pari a 20

giorni d.f.; 
b) Le  fatture  saranno  emesse  l'ultimo  giorno  del  mese  e  trasmesse  in  formato

elettronico  attraverso  il  Sistema  di  Interscambio  istituito  dal  Ministero

dell'economia e delle finanze, così come previsto dall'art. 1, commi da 209 a 213,

della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e s.m.i. in materia di emissione, trasmissione

e ricevimento della fattura elettronica.
c) In  particolare,  il  Corrispettivo  di  Disponibilità  annuale  sarà  fatturato  in  rate

mensili  che  terranno  in  debita  considerazione  il  ciclo  operativo  e  stagionale



dell’impianto natatorio, come segue: Mese di Gennaio 10% del Corrispettivo di

Disponibilità annuale

Mese di Febbraio 10% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Marzo 10% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Aprile 5% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Maggio 5% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Giugno 5% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Luglio 5% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Agosto 10% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Settembre 10% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Ottobre 10% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Novembre 10% del Corrispettivo di Disponibilità annuale

Mese di Dicembre CONGUAGLIO
d) Il Gestore provvederà ad effettuare il  pagamento tramite RID entro i termini di

scadenza di ciascuna fattura, dando tempestivo avviso dell’avvenuto pagamento

sia al Concessionario che al Concedente;
e) In caso di mancato pagamento entro il termine indicato in fattura, saranno dovuti

al Concessionario gli interessi di mora dalle singole scadenze al saldo effettivo, ai

sensi e nelle misure previste dalla normativa vigente, che saranno addebitati nella

fattura mensile successiva;
f) Tutti  i  pagamenti  saranno effettuati  in ottemperanza alla  normativa vigente  in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.). 

Art. 3 – Impegni delle Parti 

Ai fini del presente Accordo, il Gestore si impegna a corrispondere al Concessionario gli

importi fatturati ai sensi del precedente art. 2, entro i termini di pagamento ivi indicati. 

Il  Concedente  dichiara  di  essere  solidalmente  responsabile  con  il  Gestore  per  il

pagamento del Corrispettivo di Disponibilità e si impegna a sua volta a corrispondere al

Concessionario gli importi dovuti a titolo di Corrispettivo di Disponibilità nei casi previsti

dal successivo art. 4.

Art. 4 – Mancato pagamento del Corrispettivo di Disponibilità

In caso di mancato pagamento da parte del Gestore entro i termini indicati all’art. 2 lett.

a), decorsi 5 (cinque) giorni dalla scadenza della fattura insoluta il Concessionario invierà

a mezzo PEC al Gestore e, per conoscenza, al Concedente, un sollecito di pagamento e



contestuale costituzione in mora, con richiesta di pagamento dell’intero importo insoluto,

e recante il Preavviso di sospensione della fornitura di energia elettrica e gas. 

Qualora il Gestore non provveda al pagamento di quanto dovuto decorsi 10 (dieci) giorni

dalla  data  di  ricezione  del  Preavviso  di  Sospensione,  il  Concessionario  informerà

tempestivamente  il  Concedente,  richiedendo  l’autorizzazione  a  procedere  con  la

sospensione del punto di fornitura di energia elettrica e gas. 

Ricevuta  l’autorizzazione  del  Concedente,  il  Concessionario  provvederà  all’esecuzione

dell’intervento  alla  prima  data  utile  e  contestualmente  rileverà  i  consumi  effettivi  di

energia termica ed elettrica, emettendo la relativa fattura a conguaglio entro i successivi

7 (sette) giorni. 

In caso di sospensione della fornitura di gas e\o energia elettrica a causa di mancato

pagamento da parte del Gestore, il presente Accordo si intenderà risolto de iure ai sensi

dell’art. 1456 Codice Civile per inadempimento del Gestore, previa apposita dichiarazione

in tal senso del Concessionario, il quale avrà inoltre facoltà di richiedere al Concedente il

pagamento delle fatture scadute e\o non pagate dal Gestore. Il pagamento sarà eseguito

dal Concedente entro 90 (novanta) giorni decorrenti dalla ricezione della richiesta. 

Inoltre,  per  effetto  della  risoluzione  contrattuale,  il  servizio  di  gestione  degli  impianti

oggetto  di  Concessione  sarà  fatturato  direttamente  al  Concedente,  con  le  modalità

indicate nella Convenzione, a decorrere dal mese immediatamente successivo a quello in

cui si è verificata la risoluzione del presente Accordo. 

Il Concedente avrà facoltà di esercitare azione di regresso nei confronti del Gestore, fatti

salvi gli ulteriori rimedi previsti dalla normativa vigente e dagli accordi intercorrenti tra

Concedente e Gestore. 

In  caso  di  cessazione  delle  utenze,  per  quanto  riguarda  i  rapporti  tra  Concedente  e

Concessionario  gli  stessi  saranno  disciplinati  come  previsto  dall'art.   8  della

Convenzione.

Art. 5 – Garanzia del Gestore

A garanzia  del  pagamento  del  Corrispettivo  di  Disponibilità,  il  Gestore  si  impegna  a

costituire  apposita  garanzia  finanziaria,  nella  forma  di  fideiussione  bancaria  o

assicurativa  rilasciata  da  primario  istituto,  a  favore  del  Concedente,  con  formula  “a

prima richiesta”,  ogni  eccezione  rimossa  e  con  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva

escussione. 

Il  Concedente avrà facoltà di escutere la suddetta garanzia, anche più volte, nei casi

previsti dall’art. 4, sino a concorrenza dell’importo delle fatture scadute e\o non pagate

per le quali il Concessionario ha richiesto ed ottenuto il pagamento dal Concedente. 



L’importo della garanzia che il Gestore si impegna a costituire è pari ad euro: 30.000,00

Il presente Accordo si intende valido ed efficace dalle data di sottoscrizione delle Parti e

sino alla scadenza della Concessione intercorrente tra Concedente e Concessionario. 

Art. 6 – Clausola risolutiva espressa

Il presente Accordo si intenderà risolto di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456

Codice Civile, previa dichiarazione in tal senso della Parte che si avvale della clausola

risolutiva espressa, nei seguenti casi: 

 Revoca,  risoluzione,  ovvero  altra  causa  di  scioglimento  della  Concessione

intercorrente tra Concedente e Concessionario;
 Fallimento,  concordato,  amministrazione  controllata,  liquidazione  ovvero  altra

causa di cessazione dell’attività del Concessionario o del Gestore; 

In  caso  di  revoca,  risoluzione,  ovvero  altra  causa  di  scioglimento  della  concessione

intercorrente  tra  Concedente  e  Gestore  (ivi  inclusa  la  naturale  scadenza  dell’attuale

concessione), nelle more del procedimento di affidamento ad altro gestore dell’impianto

natatorio,  si  applicherà  la  procedura  prevista  dall’art.  4,  penultimo  capoverso.  Il

Concedente, in caso di affidamento della concessione di gestione dell’impianto natatorio

ad  altro  soggetto  gestore,  si  impegna  a  far  sottoscrivere  a  quest’ultimo  il  presente

Accordo. 

Art. 7 – Comunicazioni tra le Parti 

Per il Concedente: 

Referente: 

Dott.  Baldino  Gaddi  Dirigente  Settore  Lavori  Pubblici,  gaddibaldino@cattolica.net,

0541/966708

Dott.ssa  Claudia  Rufer,  Dirigente  Servizio  Finanziario,  ruferclaudia@cattolica.net,

0541/966566

Referente amministrativo, fatturazione e pagamenti: 

Marco Vescovelli, vescovellimarco@cattolica.net, 0541-966711

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

Per il Concessionario: 

Referente:  

Mauro Bettini, mauro.bettini@gasrimini.it, 0541-3031112

Referente amministrativo, fatturazione e pagamenti 

Corrado Pagliarani, corrado.pagliarani@gasrimini.it, 0541-303234

mailto:corrado.pagliarani@gasrimini.it
mailto:mauro.bettini@gasrimini.it
mailto:vescovellimarco@cattolica.net
mailto:ruferclaudia@cattolica.net
mailto:gaddibaldino@cattolica.net


PEC: sgrservizi@pec.sgrservizi.it

Per il Gestore: 

Referente: Eros Montemaggi direzione@piscinacattolica.it 0541/833050

Referente  amministrativo,  fatturazione  e  pagamenti:  Alessandro  Lana

amministrazione@piscinacattolica.it   0541/833050

PEC: aldebaran@pec.piscinacatttolica.it

Le  Parti  si  danno reciprocamente  atto  che  il  contenuto del  presente  Accordo è stato

oggetto di puntuale e specifica negoziazione e che, pertanto, non trovano applicazione gli

artt. 1341 e 1342 del Codice Civile. 

Cattolica, …/…/…….

Il Concessionario 

-----------------------------

Il Concedente 

-----------------------------

Il Gestore     

-----------------------------

mailto:amministrazione@piscinacattolica.it
mailto:direzione@piscinacattolica.it

